- d)* Quam rem bene exposuit *CONR. BVRC. VOGTHER* Diss. de Morbis Moerentium Altd. 1703. p. 10. Conf. etiam *HOFFMANNI* Diss. cit. de Animo sanitatis fabro. §. 11. p. 14. et §. 15. p. 19.
- e)* Hinc *SANCTORIVS* asserit: Nil magis liberam perspirationem reddere, quam animi consolationem. Vid. *Medic. Statica.* Sect. V. aph. 6. et 19.
- f)* Nihil frequentius inducere moerorem, quam Diarrhoeas, persistente tristitiae causa, incurabiles, nonnunquam obseruauimus, et moerentes corrigi potissimum morbis ventriculi, docuit *GEORG. BAGLIVIVS* in Praxi medic. L. 1. c. 14. §. 3. et 4. edit. Oper. Antw. 1734. p. 149.
- g)* Morbos, a terrore e. gr. ortos, ut sunt Epilepsia, Paralytis, Abortus, Obstructio mensium, Haemoptysis, recensuit *HOFFMANNVS* Diss. cit. de animo §. 16. p. 19. Et quantum dominentur timor et metus in naturam fluidorum et solidorum C. H. in terrae motu, qui 1703. Romam concussit, *BAGLIVIVS* obseruauit, ait enim: *Licet hic terrae motus, Romae insolitus, neminem occiderit, nec multum passa sint aedificia, nihilominus tamen saliter Romanorum mentem percussit timor, ut hoc mensi plures prae timore correpti perire, mulieres quam plurimae abortiuere, et qui tunc aegroti in lecto iacebant, morbum exacerbari, manifeste in iis obseruauimus.* Vid. l. c. L. 1. c. 14. edit. oper. p. 151.
- b)* De Medicina L. 1. c. 3. Conf. quoque *CEL. LVDWIGII* Progr. de nimia animi defatigatione causa debilitatis in morbis Lipsi. 1762. 4.

gii halitum facilius disponuntur, immo nato ex grassantibus morbis terrore, absente fortassis adhuc ipso contagio, in summum tamen periculum irruunt. An terror timorque pestis aliorumque, epidemice grassantium, morborum princeps causa *i*) existat, iam quidem disquirere haudquaquam possumus; id tamen certo scimus, ad recipiendum contagium certam corporum dispositionem requiri, ac tranquillum maxime intrepidumque animum id efficere posse, ne eiusmodi morbis corpora corripiantur, cum nullum, consentiente Cel. HOFMANNO *k*) in hoc morborum genere salubrius existat consilium, quam ut animus erectus et in utramque fortunam paratus sit. Hinc corpora, tristitia debilitata, facillime miasmata, quae in aere vehuntur, admittunt, atque ad pristinum sanitatis statum vix unquam redeunt. Porro quoque debilitas causa esse videtur, cur partim ad longos chronicosque morbos corpora disponantur, partim acuta malignaque vexata inualetudine rarissime cum sanitate in gratiam redeant, sed potius succumbant, vel repetitas recidivas experiantur, et morbi, benigni alias, in malignos facile conuertantur. Quae omnia multiplici, ast tristi, experientia, durante bello cognouimus. Febres, tunc epidemice grassantes, *l*) intermittentes, plerumque modo remittentes erant, cum frigoris momento leuissimo, caloris intensioris diuturno, maximaque semper virium iactura; Verae, quae grassabantur, intermittentes, quartanae etiam, plerumque erant duplicatae, aliisque haud remediis, quam cortice peruviano,

i) Varii sunt, qui pestem vnicè a terrore, timore, ac metu, non vero a contagio derivare studuerunt, quorum omnium princeps est AVG. QVIR. RIVINVS. Vid. Ejus Diss. de Peste, edit. cum aliis Dissert. Lipsi. 1710. 4. p. 831.

k) Diss. de Animo sanitatis fabro §. 19. p. 12. et in Diss. de Origine et natura Pestis. Hal. 1708. edit. p. 30. scribit: *Certum in peste est contagium, certum etiam illud, quod nil magis noceat corpori iam infecto, vel ad infectionem faciat, vel vehementiam morbi augeat, quam pestilentissimus terror.*

l) Febres, per omne belli tempus grassatae, vbiq; locorum fere similes sibi fuerunt, omniaque, quae de iisdem in nostra ciuitate ac eius vicinia obseruauimus, ab aliis quoque in aliis remotisque locis notata fuisse, ac in primis morborum ruralium, qui an. 1759 ad 1761. Laxenburgi et in vicinis oppidis pagisque dominati sunt, historia, a FRANC. IOS. LAVTTERO Vindobonae 1761. 8. edita, maximam vbiq; locorum similitudinem, eandemque morbi faciem, egregie nos docet.

uiano, praestantissima roborante medicina, compefcendae; et
 continuas pessima femper symptomata, sensuum stupor, deliri-
 um, maculae, pulsus debilis, et s. p. comitabantur. Cum au-
 rem diuo illo cortice fere solo atque vnico re- et intermitten-
 tes, earundemque repetitae reciduae, in primis quasi incurabu-
 lis, ne quartana excepta, sine omni noxa, *m*) propelli, immo in
 continuis eadem medicina critici motus excitari et sustineri po-
 tuerint debuerintque, primariam harum omnium causam in de-
 bilitate, quam tristiores animi affectiones induxerunt, quaeren-
 dam esse, existimamus. Quid pauor et merus in destruendo
 nostro corpore valeat, in primis post infelicem vltimam vrbs
 nostrae obfidionem ac deflagrationem, luculentissime cognoui-
 mus; licet enim non ab igniuomis machinis laesa fuerint in-
 colarum corpora, nunquam tamen toto belli tempore totidem
 malignas putridas febres, phthificos hecticosque vidimus, nun-
 quam continuas, re- et intermittentes tam mali moris, magis-
 que periculosas et magis contagiosas, saepiusque redeuntes co-
 gnouimus, nunquam tot funera numerauimus, quam finita hac
 obfidione tristisque affectu quasi altius radicato. Verum satis de
 bello. Nolumus calamitates, quibus ciuitas nostra aliaeque re-
 giones septem ab hinc annis grauissime sunt oppressae, omnes
 atque singulas prolixius enarrare, atque tanquam morborum
 causas producere; in primis cum nunc sit Morti et Bellonae li-
 tatum fuerit, ac arma, quae per Saxoniam, Germaniam, Euro-
 pamque fere totam saeuierunt, penitus conquiescant, omnesque
 inter se gentes reconciliatae tranquilla perfruantur pace. Dul-
 cissima pace, re, supra quam dici potest, saluari tandem post im-
 manes motus in libertatis, quietis ac securitatis statu haeremus,
 deploratae populorum res pace iam efflorescunt, exoptata diu,
 tandem, sit Laus et Gloria Summo Numini, nobis concessa, pax
 vrbi nostrae ac Saxoniae sanitatem, multis modis hactenus
 labefactatam, restituit, eandemque vt diutissime
 conferuet, ardentissime precamur.